
2007 年 5 月 15 日 
国際京都学協会 
会 員 各 位 

 
国際京都学協会 
理事長 芳  賀   徹  

国際京都学協会 講演会開催の御案内 
 

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 
平素より当会の運営に格別のご支援を賜り、心より厚く御礼申し上げます。 

さて、総会（6 月２日（土））終了後に講演会を下記のとおり開催致します。奮って 
御参加いただきますよう御案内申し上げます。                       敬具 

 
記 

１．日 時  ２００７年６月２日（土）午後２：4０～４：２０ 

２．場 所  ホテル 京都弥生会館（JR 二条駅北・地下鉄東西線二条駅北） 
（京都市中京区西ノ京千本通御池上ル TEL 075-841-8411）         

３．テーマ  「京町家ぐらし・女の精神力」 

（講 師） 冨田屋 店主 田 中 峰 子 様 

       柊 家 女将 西 村 明 美 様  
京都はさまざまなイメージを描くことはできても、京都をどのように 
とらえるかとなるとなかなか難しい。神社仏閣、歴史と伝統、送り火 
と祭りなど京都をイメージさせるものがあまりにも多いからである。 
昨今、景観と共に論じられ、ブームになって久しい京町家や京女につ 
いても同様わかりにくい面が多い。 
今回は映像で｢町家ぐらしの四季｣と題し、今に生きる町家ぐらしを 

分かりやすくお話いただくと共に、永年京都で家業を支えて来た女性 
（女将）が持つ精神力について「どのように醸成され、今後どのよう 
に継承されようとしているか」について、その一端をお話いただき、 
町家文化について考える機会としたい。 

 
※お願い   ５月２９日（火）までに FAX・郵便等で御申込み下さい 

ますようお願いいたします。なお、御不明な点がござい 
ましたら下記事務局まで御連絡下さい。 

                       以上 

      国際京都学協会事務局 
〒604-8383 京都市中京区西ノ京小堀町 2-53 

TEL 075-813-1003  FAX 075-812-3555 

                       
 

  F A X  O75－812－3555 
 （国際京都学協会事務局） 

 

 お 名 前   電話  FAX  

ご 住 所 

（連絡先） 

〒        

ご同伴者名  

 

切り離しは不要です。そのまま送信して下さい 

参 加 申 込 書 


